a se rejicere et amovere studuit Amyraldus. ¹⁾ Non tantum in scriptis suis occasione data Arminianorum opiniones refutavit ²⁾, sed peculiarem etiam tractatum contra eos edidit ³⁾, et in *Praef.* ad Tractatum *de libero arbitrio* ait: „eo libentius et facilius (ad hoc opusculum scribendum) animum induximus, quod nonnulli aliquid de nobis suspicati sunt, quasi occultum quendam Syncretismum cum Arminianis, Jesuitis et aliis Semi-Pelagianis hac in parte foveremus . . . Satisfactum autem iri certe quidem iis non dubito, postquam perspexerint. . . neminem unquam, qui Theologiam tractaverit haud omnino infeliciter, ab erroribus Pelagianorum et Semi-Pelagianorum longius recessisse!” Quae cum ita sint,

veres tantum ejus hypoltheses in oculos sparsi, ut Calvinianismus *tegatur et via ad Syncretismum sternatur.*” Sic aliquatenus etiam Saigey, qui, licet prorsus agnoscat, hocce systema „tout bien considéré,” nihil aliud esse quam Particularismum, addit tamen: „il devait tenir le milieu entre l'Universalisme absolu des Arminiens et le Particularisme absolu du decret de Dordrecht.” Prae omnibus hoc nuper contendit Haag, qui scribit: „Amyraut avait adopté le système de conciliation entre l'Arminianisme et le Gomarisme, imaginé par son Maître. Peut-être espérait-il de mettre un terme à la querelle des deux partis en se portant comme Médiateur.” Caudeat sane ille, Amyraldum hodie non esse in vivis; haud minus quam Rivetum et Spanhemium, etiam illum oppugnasset!

1) Recte hoc ostendit Gasz (l. l. p. 334 sqq.) qui tamen non satis animadvertisse mihi videtur, Amyraldi Universalismum *merce idealem* esse, ubi scribit: „Wenn sich seine dogmatische Dialectik wie zwischen zwei Polen hin und her bewegt, kann sie nicht füglich zur Ruhe kommen.”

2) Cf. quae Scholten, l. l. p. 571 citavit Amyraldi effata, ex hujus opere: *defense de la doctrine de Calvin*; nec non Amyraldi opus *Irenicon*, in quo, ut infra videbimus, multis verbis ostendit Reformatos cum Arminianis nullam societatem inire posse.

3) *Declaratio fidei contra errores Arminianorum.* Salm 1646.

si Amyraldus fuerit Crypto-Arminianus, aut Syncretismum quendam in mente habuerit, non tantum haeresis, sed longe peioris alicujus rei, falsissimae nempe hypocrisis illum accusandum esse putaremus! — Certe, credimus non satis attendisse viros doctos, quam occasione tractatum suum *de Praedestinatione* scripserit Amyraldus ¹⁾; minime erat res, de *Arminiano* convertendo, sed cum *Pontificio* quodam agendum illi erat; ne hunc praedestinationis dogma Reformationum nimis deterreret, absolutum illud praedestinationis decretum, ut ait Scholtenius, „velo universalismi idealis textit.“ ²⁾

Sed diutius quam nobis propositum erat de Universalismo Hypothetico jam locuti sumus: haec igitur sufficient! — Quod ad cetera theologiae dogmaticae capita attinet, illa omnia fere fuse et perspicue variis scriptis tractavit; ex his nonnulla infra in nostra disputatione tanguntur, cetera non ejusmodi sunt, ut hinc singularem quandam mentionem requirant. Jam memoratis ejus scriptis dogmaticis addantur *Exercitationes in Orationem Dominicam* (1662), et *in Symbolum Apostolicum* (1663) et, praeter alia multa, septem *dissertationes de Mystero Trinitatis*, quarum quartam descripsit Wagencilius ³⁾, quae

1) Vid. supra p. 12.

2) Recte hoc animadvertit Schweizerus (*Jahrb.* p. 75, et *Centraldd.* p. 299) qui verba Amyraldi nonnulla hac spectantia citavit ex hujus Praef. ad librum „*Echantillon de la doctrine de Calvin.*“

3) *Tela ignea Satanae*, p. 140—178. Hocce dedit Wagencilius de illa dissertatione testimonium: „Est pulcherrima dissertatio, quam Vir florentissimus ingenio et doctrina, scite et venuste composuit, cujus in

continet explicationem multorum V. F. locorum, in quibus dogmatis de Trinitate vestigia secundum Amyraldum deprehenduntur. Praeterea illius de variis rebus dogmaticis opiniones optime cognosci possunt ex *Synt. Theol. Salm.* 1).

De *Exegesi* quoque bene meritus est Amyraldus noster; dedit enim fere omnium Nⁱ Tⁱ librorum *Paraphrases*, quas tamen sine nomine auctoris edidit, ne Pontificii ab earum lectione absterrerentur; hisce Paraphrasis multi quoque dogmatici excursus insunt; ab Apocalypseos explicatione, aeque ac Calvinus, prudenter abstinuit. Memoratu praeterea digna est Amyraldi *Paraphrasis in Psalmos* 2), in cujus operis Praefatione multis loquitur »de variis effectis Sancti Spiritus in mentibus humanis, quo melius intelligatur sequentis Paraphrasis Argumentorum et Annotationum ratio.” Haec ratio talis est, ut ostendat auctor in V. F. fere totum jam latere N. F. Juxta grammaticam interpretationem satis accuratam et bonam, typica methodo quam maxime adhibita, ingeniosius quam verius, in Psalmis fere totam Christi vitam et doctrinam Euangelicam invenit, de qua interpretandi methodo,

nostris oris nulla est copia. Sunt egregia profecto, habentque nervos et artus sapientiae, ita ut pretium sit, mi Lector, nos ponere et illa diligenter discere ac meditari conveniat. Judaeis deinde inculcanda.”

1) Praesertim ex hujus operis altera editione anni 1662, cui quarta pars adjecta est unius Amyraldi disputationes continens. Hanc editionem in usum mihi dedit Ol. Promotor meus; prior illa et brevior reperitur in Biblioth. Teleiobaptistarum, quae Amstelodami est.

2) Ed. 1^a Salm 1662; ed. 2^a, cujus exemplar in nostra Bibliotheca Academica reperitur, Traj. 1769, cur. J. Cremero.

illius tempore valde usitata, infra plura dicenda nobis erunt. Inter alia (nam multa effata hic afferre diutius nos detineret) haec dicit ¹⁾: „Ubiunque in scriptis Prophecticis reperitur aliquid, quod vel ob raritatem notabile est, vel ob peregrinitatem propemodum singulare, vel admirabile ob inusitatam excellentiam, vel extra ordinem altum atque sublime, vel inexpectatum et praeter consuetum loquendi ac sentiendi morem, vel aliquo alio modo idoneum quod animos hominum commoveat et rapiat in admirationem, illud pro certo statuendum est ab aliqua parte spectare in tempus futurum, et aliquid, quod ad Euangelium pertineat, innuere aut indicare.”

In *Epistola* satis longa dedicatoria hancce Paraphrasin obtulit CAROLO II, Magnae Britanniae regi, qua de re pauca nobis dicenda sunt. — Jam diu Reformati in Gallia, ut etiam Presbyteriani in Britannia accusabantur, quod *Principum auctoritatem non satis agnoscerent*. Contra hanc accusationem jam anno 1650 se suosque quam maxime defenderat AMYRALDUS, edito libro *de principatu Regum* ²⁾, in quo multis argumentis tum e jure gentium, tum e Sacra Scriptura desumptis, regum supremam auctoritatem vindicat, civibusque *obedientiam passivam* praescribit, non tantum ubi rex aequae et justae gubernat, sed etiam ubi cives vexat atque opprimit ³⁾. Porro ostendit

1) *Praef.* laud. p. 93.

2) „*De la Souveraineté des Rois*, 1650.” — Hic tractatus, benevolentia Doct. J. W. Holtrop, ex Bibliotheca Regia Hagana in usum mihi datus est.

3) „Lorsqu'un Royaume a un Prince, qui maltraite ses sujets, le peuple doit recourir à Dieu par ses prières et par ses larmes; et quelque

Reformatos semper ita sensisse ¹⁾, affirmatque nunquam illos seditioni ansam daturus esse ²⁾. — Eundem scopum sibi proposuit Amyraldus, ubi Epistolam, de qua diximus, ad Carolum II scripsit, ut nempe denuo palam profiteretur, quid de regum auctoritate sentiret. »Et viva voce,» inquit, »semper eorum opinionibus et sermonibus obstiti, qui Monarchas in ordinem redigere voluerunt, et ubicunque res id et occasio tulit, jus eorum legum humanarum coërcitionem supereminens, partim rationis, partim scripturae testimoniis, adversus factiosorum hominum calumnias et obtreccationes, scriptis perpetuo adserui et vindicavi» ³⁾. — In eodem tractatu de *Ecclesiae Anglicanae* Regimine et Liturgiis locutus, Presbyterianorum causam defendit Amyraldus, et sic regem obtestatur: »si qui sunt inter Anglos vel alteri regimini, quod pastores facit aequales, vel alteri liturgiae, quae aliquanto simplicior est, ex teneritate aliqua conscientiae addictiores, quam ut tibi in hisce rebus omnino obsecundare queant . . . eos humaniter et clementer habere pergas . . . Nam si

intolerable que soit son regne, si le peuple entreprend de l'arracher de son trône, il tombe dans le crime de *rebellion*, d'autant qu'il a deü attendre, que le Souverain des Roys y pourceust.» l. l. p. 155.

1) Rogabit fortasse aliquis annon Amyraldus plane hic pugnet cum historia. Sed bene attendendum est, Amyraldum hic tantum contendere, Protestantes nunquam primos lites et seditiones incepisse aut instigasse. Ceterum eum hisce conferantur, quae infra dicemus, P. I. S. II. § 10.

2) »Leur unique soin sera de prier Dieu, que comme il a mis dans la Souveraineté de nos Roys un portraict de sa majesté, il mette pareillement en leur conduite une image de sa justice et de sa bonté.» l. l. p. 182.

3) *Epist. Dedic.* p. 27

concedas illis, ut, donec aliter sentiant, suo illis iudicio suaque opinione libere frui liceat, quid aliud quam Deum imitaberis?" 1) — Quam hic et in opere mox laudato exposuit Amyraldus de sacrosancta et inviolabili regum ac principum auctoritate sententia prorsus respondet iis, quae in suis *de Ethica Christiana* libris de eodem argumento docuit, quod satis superque valet ad adversarios, qui Amyraldum uti et alios Reformatos seditionibus favisse clament, refutandos ac contumeliae convincendos.

Orationes sacras quoque nobis reliquit Amyraldus, quarum praecipuas enumerant Haag et Schweizer. Praeter illum in Gallia tunc temporis complures concionatores sacri florebant, uti Camero, Molinaeus, Dallaeus, Drelineurtius, alii, inter quos autem Amyraldus haud infimum occupat locum. Alia vero quaestio est, utrum hae orationes auribus nostris tantopere placerent, quantopere illas auditoribus, pro quorum concione habebantur, placuisse constat. Nec sane est quod miremur, si ad temporum illorum rationem atque indolem attendimus, in Amyraldi quoque orationibus dogmatum explicationem 2) ac typologicam, quae dicitur, explicationem principem sibi vindicasse locum, multaque de physica, de astronomia, de historia naturali iis inesse, quae hodie ab orationis sacrae argumento quam longissime abhorre dixeris. Una, cujus inspiciendae copia mihi fuit, Amyraldi oratio sacra 3), haec satis ostendit. Agit illa de

1) Ib. p. 38.

2) Sic Amyraldus, e. g. in sex sermonibus jam laudatis *de natura Evangelii* longissima „incomparabilis Calvinii“ citat et explicat effata.

3) *Sermon sur la naissance du Christ, prononcé à Saumur le jour de*

verbis, quae leguntur Luc. II: 12: »*Et hoc vobis signum: Invenietis infantem pannis involutum, et positum in praesepio*». Praemissis observationibus nonnullis de usu et abusu festorum dierum maximam partem hujus sermonis occupat exegesis (nam tota oratio 68 continetur pagg., et usque ad pag. 50 explicatur textus): huic autem permulta alia immixta sunt, e. g. variae significationes verbi »*signum*», descriptio infantum corporis et animi, explicatio cur infantes pannis involvantur, aliaque similia, ex quibus auditoribus appareat, quanta fuerit Servatoris nostri humiliatio. Exposita exegesi veniam sibi petit orator, ut plura sermoni suo addat, 1) atque igitur pergens, conditionem Christi, quae in textu describitur, refert ad varias Ecclesiae condiciones sub Oeconomis Naturae, Legis et Gratiae 2); tandemque pastores adhortatur, ne fideles pro

Noël, 1662; ed. 1663. Ex Bibl. Reg. Hag. hiecc sermo in usum mihi datus est. Nec Haag, nec Schweizer illum cognovisse videntur.

1) Hoc loco ita auditores alloquitur: „Voulés-vous bien, mes Freres, que ie vous die encore quelque chose sur cette matiere? Car le temps destiné à cette action est écoulé. Mais ie voy à la disposition de vos visages, et à l'attention avec laquelle vous m'écoutez, que vous le voulés bien. Aussi cette action estant extraordinaire, on y peut bien donner un peu plus de temps que nous n'auons accoustumé; et puis la *constitution de l'air* n'est nullement insupportable.” l. I. p. 50.

2) Sub Oeconomia nempe *Naturae*, Ecclesia erat „une manifeste representation de l'Estat auquel nous auons dit qu'estoit l'ame du Seigneur dans le temps qui suivit immediatement celui, auquel il nasquit.” — Sub *Lege* vere fuit „comme emmaillottée... Tout ce grand nombre d'institutions et d'ordonnances, ont esté... les bandages dont elle a esté enuveloppée, à peu près pour les mesmes raisons, pour lesquelles on emmaillotte les enfans.” — Tandem sub Oeconomia *Evangelii* Deus Ecclesiam suam liberavit ab imperfectione infantiae et a legis vinculis. „Qu'est-ce donc

embryonibus habeant, sed pro filiis adultis; ducantque illos »ad praesepe Bethlehemiticum, ad crucem Golgothae, ad caelum gloriae, ut illic Servatorem suum inveniant!” —

Ejusmodi oratio sacra ab hodierna concionandi methodo tam procul recedit, ut vix vel ne vix quidem nobis placere possit. Vel sic tamen Amyraldi eloquentia nequam suis virtutibus ac laudibus defraudanda est; ac si comparatio hanc inter orationem aliaque ejusdem temporis et generis documenta instituitur, benevolum aequalium de Amyraldo oratore sacro iudicium haud injustum nobis videbitur.

Restat, ut verbo quoque dicamus de *irenicis* Amyraldi *scriptis*, in quibus de *Unione Reformatos inter et Lutheranos* instituenda agit ¹⁾. Anno 1631 Synodus Charontonensis edictum promulgaverat, quo »liceret Lutheranis ut cum Reformatis Sacra Coena uterentur; et Sacro Baptismo horum infantes offerrent, modo promitterent, se nunquam illos admonituros esse ut Ecclesiae Reformatae doctrinam relinquerent” ²⁾. Unio nempe Lutheranos in-

qui luy est resté de l'estat de l'enfance de son Sauveur sous cette dispensation? L'abjection de la crèche, et son apparence contemptible devant les yeux des hommes de ce monde icy.”

1) *De Secessione ab Ecclesia Romana, deque ratione pacis inter Evangelicos in religionis negotio instituendae*. Salm. 1647. 8°. — *Ειρημικόν, sive de ratione pacis in religionis negotio, inter Evangelicos constituendae consilium*. Salm. 1662. 8°. Hoc opus Cl. J. Tideman mihi benigne procuravit ex Biblioth. Remonstr. Amstelod. — De re ipsa hujus *Unionis* vidd. Walch, l. l. I. p. 499 sqq.; Schröckh, l. l. p. 193 et alibi; Schweizer, *Jahrbb.*, p. 175 sqq. et *Centraldd.* p. 503 sqq.

2) Aymon, l. l. p. 500. — Quatenam res hujus decreti edicti ansam proxime dederit, narrarunt Schröckh et Schweizer, ll. ll. Scilicet

ter et Reformatos tunc temporis bene multis et Amyraldo quoque nostro magnopere arridebat. Jam anno 1647 Hassiae Comiti, in Gallia tunc degenti, dicaverat librum suum: *de secessione ab Ecclesia Romana*; deinde anno 1662, postquam audierat de colloquio Cassellis de religione habito, edidit *Εἰρήνη* suum. In hoc tractatu primum ostendit, quasnam ob causas Reformati cum Pontificiis, Socinianis et Arminianis omnem in religiosis communionem reprobare debeant. »Cessent igitur», inquit, »concionatores Romano-Catholici, qui ex ambone non declamare solum in pertinaciam nostram, sed detonare solent, nos odiosis verbis apud populum incessere, quasi synodus Carentonensis, non pacis aut veritatis amore, sed factionis alienius colligandae studio, reconciliationem Augustanis obtulisset, quam Pontifici Romano prae fracte et obstinate denegamus. Nam in tanta disparitate rerum, ni iudicium nostrum pro portione dispar esset, pro insanis haberi deberemus.» ¹⁾ Deinde inquit, quibusnam in dogmatibus Reformati a Lutheranis differant, ostenditque dissensionem inter illos non tantam esse, quae unionem necessario vetaret ac prohiberet, tandemque exponit pacis componendae rationem ²⁾. Imprimis postremam illam hujus libri partem magna cum delectatione legimus; multa in ea occurrunt, nostris quoque temporibus lectione et attentione haud indigna; multaque inde citare nos juvaret;

mercator quidam Lutheranus, qui e Germania Lugdunum migraverat, viri Reformati filiam uxorem ducere volebat. Quem scopum ut facilius attingeret, professus est, se una cum Reformatis sacrae coenam adire velle.

1) *Iren.* p. 279.

2) *Ib.* p. 341 sqq.

sed diutius jam haec Amyraldi vitae et in Theologiam meritorum expositio nos detinuit! ¹⁾).

Et haec igitur de Amyraldi in universam Theologiae disciplinam variasque ejus partes meritis sufficiant. Illa haud contemnenda fuisse quisque libenter nobis concedet. Tali tantoque viro, qualem Amyraldum ex brevi ejus vitae conspectu cognovimus, qui insigni eruditionis copiae singulare quoddam judicii acumen jungebat, qui mira quadam facultate clare et perspicue suas sententias exponere pollebat, qui in polemicis quoque mentem suam placidam probabat, ac uti in vita domestica et familiari mansuetudine et humanitate omnium animos sibi devinxit, sic quoque in omnibus rebus pacis amantissimum se praestitit, — tali tantoque viro Schola Salmuriensis jure meritoque gloriata est. Sed nostra veneratio ac admiratio, qua Amyraldi memoriam prosequimur, insigniter etiam augebitur, ubi, ipsum hujus disputationis argumentum aggredientes, data opera exponemus, quid in *Elhiciis* quoque Amyraldus praestiterit. —

1) Cf. concinna sed accurata Schweizeri expositio in Herzogii *Real-Wörterb.* 1.1.; aut longior explicatio in *Theoll. Jahrb.*, quam iisdem fere verbis, sed aliquanto brevius etiam operi suo „*Protest. Centraldd.*“ auctor inseruit.

CAPUT PRIUS.

AMYRALDI OPUS DE ETHICA CHRISTIANA.

Quod de omnibus Amyraldi operibus quodammodo valet, ea, ut tot praeclarorum virorum scripta, nimis temporis injuriam experta esse, ita ut fere oblivioni fuerint tradita, id haud scio an verissime etiam affirmari possit de primario quod conscripsit opere: *de Ethica Christiana* ¹⁾. Haud infructuosum vel ingratum opus igitur suscepturus mihi videor, quum hac qualicumque mea disputatione mihi

1) Operis titulus est: „*la Morale Chrestienne*.” Quatuor ejus partes sex continentur voluminibus, 8o.: 1. *Premiere partie*, Saumur, 1652 - 653 pagg.; 2. *Seconde partie*, 1654 - 755 pagg.; 3. *Suite de la seconde partie*, 1654 - 800 pagg.; 4. *Troisieme partie*, 1658 - 739 pagg.; 5. *Quatrieme partie*, 1659 - 828 pagg.; 6. *Suite de la quatrieme partie*, 1660 - 822 pagg. - De operis raritate jam questus est Schröckh, l. l. p. 164, qui nunquam illud viderat, nec etsi magna cura quacsivisset, illud reperire potuerat. Postea ab amica manu exemplar ei procuratum est ex Bibliotheca Wolfenbutliana (cf. l. l. p. 341). Valde igitur ego gauderam, quum hosce libros in Telciobaptistarum Bibliotheca servatos viderem, nec paucas debeo gratias Clo J. van Gilse, qui egregia qua est humanitate et erga omnes juvenes studiosos benevolentia, rarissimum hocce opus diutius mihi mutuum dare haud recusavit.

proposuerim ostendere ac media veluti in luce collocare, quam egregiis, quoad hanc etiam Theologiae provinciam, laudibus dignus sit vir ille eximius, qui diu in obscuro latuit, cuique recentior demum aetas honorificum illum locum restituit, quem Amyraldus summo jure tenet sibi que vindicat praeclaros inter Ecclesiae Reformatae Theologos.

Quo melius autem hoc Amyraldi opus et universe et quoad singulas res et partes cognosci et dijudicari queat, praecedat hic *totius operis conspectus* vel brevis delineatio; *deinde de nonnullis Ethicae Christianae capitibus ac locis* Amyraldi sententia singularim exponatur.

SECTIO PRIOR.

TOTIUS OPERIS CONSPECTUS GENERALIS.

Operis Ethici scribendi consilium cepit Amyraldus, cum ingenio suo ac animi desiderio indulgens, tum imprimis suadente amico de Villarnoul¹⁾, cui opus suum

1) Philippus de Jaucourt de Villarnoul, ex antiquissima et nobilissima familia natus, filius erat Joannis de Jaucourt et Marthae de Mornay, maximae natu filiae summi illius Philippi de Plessis-Mornay. Ipse conjugem habuit Margaretham Gueribalde, quae quinque filios et plures filias ei peperit. Vid. Moreri, *Dict.* i. v. — Egregio illum ornavit Amyraldus in opere nostro et

dicavit, quippe qui ei auctor exstiterat, ut a rixis dogmaticis paululum requiesceret, et placidioribus hisce studiis animum intenderet.

Universe ita de Ethica Christiana scribere sibi proposuit auctor, ut ante omnia ad *varios patefactionis divinae gradus* ¹⁾ attendat, et nova praecepta a Deo data, quae cuivis periodo priva ac peculiaria sint, exponat, atque ita ea instituta, quae sub Euangelii patefactione data sunt, ipsius Naturae fundamentis superstructa esse ostendat.

Hanc igitur *historicam* viam et methodum secutus, *prima* operis parte inquiri Amyraldus quaenam Natura ipsa hominem docuerit, ut illum ad pietatem et virtutem informaret; *secunda* parte, quid in hac Naturae institutione immutatum sit, postquam peccati labe homo inquinatus est: *tertia* attendit ad Dei patefactionem sub Veteri Foedere, imprimis ad Legem Mosaicam: denique *quarta* eademque longe gravissima operis parte investigat, quid sub ultima Euangelii patefactione praecedentibus institutis additum sit, ut homo ad summam evehatur perfectionem moralem et felicitatem.

PRIMAM operis sui partem inchoat Amyraldus copiosa disputatione *de homine ejusque facultatibus* in Natu-

ingenii et virtutis Christianae encomio, citavitque illum tanquam exemplum viri nobilis Christiani. Vidd. varii loci, sed imprimis T. VI. p. 347-357, ubi etiam nonnulla de Villarnoulli vitae fati narrantur.

1) Maxime enim Amyraldo arridebat doctrina illa, quae eo tempore haud parum in Ecclesia Reformata vigeat, de *foederibus a Deo cum hominibus ictis*, quam ipse etiam accurate explicuit in *Synt. Theol. Salm.*, I, p. 212-231.

rae *integritate*. Harum nonnullas docet esse *rationis expertes*, ut facultates físicas (vitalem, nutritivam) et appetitum sensualem, cui Intellectus imperare debeat; alias vero *rationis participes* esse. Intellectum nempe et Voluntatem, sive Appetitum rationalem.

Hisce facultatibus *libere* uti poterat primus homo, omnibusque viribus tendere ad ultimum actionum suarum scopum, sive ad summum bonum.

Summum illud *bonum* nequaquam in divitiis aut honoribus aut voluptate sive corporis sive animi est quaerendum, sed unice *ipsa virtus* est habendum, quippe quae non tantum animum generosis affectibus impleat, et harmoniam inter ejus facultates constituat atque conservet, sed praesertim laudabilibus actionibus se exserat suamque excellentiam demonstret.

Varias praeterea recenset Amyraldus res, quae hominis *felicitem* in naturae integritate *augere* poterant, quum externa bona, tum bona corporis et animi. Nec parvum hinc locum tenere monet notiones, quas primus homo sibi comparare potuerit de *immortalitate*, et de *neru inter bonum et malum physicum et morale*, nec minus notionem de *hominis communione cum Deo*, quae sponte oriri deberet, ubi Illum sibi informaret homo tanquam infinitum, sanctum, perfecte beatum omniumque Rectorem et Governatorem; ex qua cognitione et contemplatione simul nasceretur desiderium, ut, quantumcunque posset, summum illud Numen imitarctur, ipsique similis fieret 1).